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 ALEVĠLĠKTE MODEL BĠR ġAHSĠYET OLARAK MÜRġĠD-Ġ KÂMĠL HÜSEYĠN DOĞAN  

DEDEʼNĠN FERT VE TOPLUM ANLAYIġI      

Doç. Dr. Mehmet DÖNMEZ 

“Kınamayın cahili, bilseydi daha iyisini yapardı.” 

Hüseyin Doğan Dede 

ÖZ 

Alevilik inancı bu topraklarda derin anlamları barındıran bir sevgi ve tevhit okulu 

olmuĢtur. Bu açıdan; Anadolu‟nun hoĢgörü ikliminde ve tasavvuf deryasında birçok Ģahsiyet 

yetiĢmiĢ ve bu toprakların maneviyatına hizmetlerde bulunmuĢlardır. Bu okulda yetiĢen, 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun yıkılıĢına ve Türkiye Cumhuriyeti‟nin de kuruluĢuna tanıklık eden, 

yaĢadığı dönemde sadece Alevi toplumunun gönüllerinde değil Sünni yurttaĢların da 

gönüllerinde yer edinmiĢ olan mümtaz Ģahsiyetlerden birisi de Ağuiçen Ocağı Evlatlarından 

(Evlâd-ı Resûl) MürĢid-i Kâmil Hüseyin Doğan Dede‟dir. 1902 yılında Elâzığ‟ın ġıhıs mezrasında 

yaĢama merhaba diyen Hüseyin Doğan Dede, 3 Mayıs 1983ʼte Hakʼa yürüyünceye kadar ki 81 

yıllık ömründe, hem inancı hem de ülkesi için hizmetlerde bulunmuĢtur. Ömrünün büyük 

bölümünü geçirdiği Malatya‟nın YeĢilyurt ilçesine bağlı Kırlangıç köyünde ki evi günümüzde de 

ziyaretçilerini ağırlamaktadır. Aleviliğin bütünleĢtirici ve sevgi dolu dokusuyla yetiĢen Hüseyin 

Doğan Dede, toplumsal ve bireysel meselelerde hep “hakem rolünü” üstlenmiĢtir. Bu sebeple de 

toplumsal bütünleĢmeye ve özellikle de Alevi-Sünni iliĢkilerinde ki “kırılmaların önüne geçilmesi” 

meselelerinde “model” olmuĢ bir Ģahsiyettir. Bu makalemizde; Hüseyin Doğan Dede‟nin hayatını 

sizlere aktarmanın yanında, Doğan Dede‟nin fert ve toplum anlayıĢından yola çıkarak onun  

‟bütünleĢtirici kiĢiliğiniˮ de anlatmayı amaç ediniyoruz. Bölgede hem Aleviler hem de Sünniler 

tarafından çok sevilen bir inanç ve kanaat önderi olduğunu gözlemleme imkânı bulabildik. 

Malatya ve çevresi baĢta olmak üzere Doğan Dede‟nin hala toplum tarafından sevilen ve saygı 

gösterilen bir Ģahsiyet olması bütünleĢtirici vizyonunun devam ettiğini göstermektedir.   

Anahtar Kelimeler: Hüseyin Doğan Dede, Alevilik, Sünnilik, Sosyal BütünleĢme, Model 

KiĢilik 

INDIVIDUAL AND SOCIETY PERCEPTION OF MURSHID-Ġ KAMĠL HUSEYIN 

DOĞAN DEDE AS A MODEL PERSON IN ALEVISM 

ABSTRACT 

Alevism became a love and oneness school which includes deep meaning, in this land. 

From this point; many people have been trained in Anatolia's tolerant environment and 

mysticism and have served in the spirit of these lands. Murshid-i Kamil Hüseyin Doğan Dede 

who is the Son of Ağuiçen Ocağı (Evlad-ı Resul) took education in this school, witnessed the 

dissolution of Ottoman Empire and establishment of Turkish Republic, enshrined in the hearts of 

not only people of Alevi Society, but also Sunni citizens. Hüseyin Doğan Dede was born in an 

arable field ġıhıs in Elazığ on 1902, served both for his belief and country, for 81 years of his life 

until his death. His house in Kırlangıç village in Yesilyurt district in Malatya, entertains the 

visitors nowadays. Hüseyin Doğan Dede, who grew up with the integrative and loving texture of 

Alevism, has always assumed the "Referee Role" in social and individual affairs. For this 

reason, his personality became a "model" in social integration and especially in the "avoiding 

offences" in Alevis-Sunni relations. In this article; Besides relaying of Hüseyin Doğan Dede‟s 

                                                           
 Ġnönü Üniversitesi Fen-Edb. Fak. Sosyoloji Bölümü, mehmet.donmez@inonu.edu.tr , ORCID 
NO: 0000-0003-1365-8365 

mailto:mehmet.donmez@inonu.edu.tr


 

 

 

 Doç. Dr. Mehmet DÖNMEZ                                                                                       585 

 

 

Life, we aim to explain his "integrative personality" by way of Dogan Dede's perception of 

individual and society. We had the opportunity to observe that it was a popular believer in the 

region by both Alevis and Sunnis. Malatya and its environs, Doğan Dede vizyons being still a 

popular and respected figure shows that her unifying vision is continuing.   

Keywords: Hüseyin Doğan Dede, Alevism, Sunnism, Social Integration, Model 

Personality 

I. GiriĢ  

Türkiye‟de 1950‟li yıllardan itibaren baĢlayan ĢehirleĢme olgusu, toplumun diğer 

kesimlerinde olduğu gibi, Alevilik üzerinde de köklü ve sancılı bir değiĢimin âdeta 

tetikleyicisi olmuĢtur. ġehirleĢmeyle birlikte kırsal bölgelerden Ģehirlere doğru göçün, 

en çok Alevileri etkilediği daha sonraki yıllarda ortaya çıkmıĢtır. Çünkü Ģehirlere gelen 

Alevi fertlerin, özellikle ilk kuĢağın Ģehir hayatında Aleviliği, inanç ritüeli olarak 

yaĢatmaya çalıĢtığını söyleyebiliriz. Ancak daha sonraki yıllar ve Ģehir ortamında 

yetiĢen yeni kuĢak, Aleviliğin birçok uygulamasını ve kurumlarını tartıĢmaya açmıĢtır. 

Böylece Alevilik, âdeta kiĢiden kiĢiye ya da gruptan gruba bağlı olarak, farklı 

algılanmaya ve farklı yaĢanmaya baĢlanmıĢtır diyebiliriz. Hâlbuki, kırsal bölgelerde tam 

bir cemaat hayatı yaĢayan Alevi fertler üzerinde, dedelerin ve kurumların kontrolü söz 

konusu olmuĢtur. Böylece Alevilik yaĢatılarak, gelecek nesillere aktarılabilmiĢ, birçok 

kurumda etkin olarak varlığını devam ettirebilmiĢtir. Ancak ĢehirleĢmeyle birlikte, ferdin 

ön plana çıkması, cemaat hayatında “biz” duygusu yerine, Ģehir hayatında “ben” 

duygusunun etkin olması, Ģehirde yaĢayan Alevileri de etkilemektedir. ġehirde yetiĢen 

bu yeni kuĢağın, Aleviliği idrak etmesi yaĢlı kuĢağın idrak etmesinden farklı olmakta ve 

birçok hususta kuĢak çatıĢması görülmektedir. Aleviliğin Ģehir hayatına uyum sağlama 

sürecinde, yeniden tanımlanmaya baĢlanması, aslında birçok tartıĢmayı da 

beraberinde getirmiĢtir. Ancak Aleviliğin “ne olduğu” hem Aleviler arasında hem de 

araĢtırmacılar arasında tartıĢma konusu olmaya devam etmektedir. Bu tartıĢmaları, 

Aleviliğin bir inanç ritüeli, hayat felsefesi, Anadolu‟daki medeniyetlerin bir mozaiği, 

hümanist bir anlayıĢ, felsefî bir doktrin, eski Türk inançlarıyla yoğurulan Ġslami bir 

tasavvuf algılayıĢı olup olmadığı Ģeklinde sıralamak mümkündür. Bunlar hâlâ tartıĢma 

konusu olmaya devam etmekte ve Alevilik içinde bazı gruplar tarafından da 

savunulmaktadır. Alevilikle ilgili birçok kurumun ve uygulamanın da ĢehirleĢme 

süreciyle birlikte nasıl bir rol ifa edeceklerini de zaman gösterecektir. Bunların baĢında 

dedelik kurumu ve cem ibadeti gelmektedir. Zaten günümüzde bu iki kurum baĢlı 

baĢına birer tartıĢma konusu olmaktadır. Özellikle Alevilik içinde oluĢan kimi gruplar 

arasında da bu hususların tartıĢma konusu olduğunu söylemek mümkündür (Dönmez, 

2016: 6).  

II. ÇalıĢmanın Metodolojisi 

Türkiye genelinde Aleviliğin heterojen bir özellik göstermesi, bizleri Alevilik 

konusunda araĢtırma yapmaya sevk eden önemli etkenlerden birisi olmuĢtur. 

Türkiye‟de yaĢanan Aleviliğin, en önemli kilometre taĢlarından birisi olduğunu 

düĢündüğüm ve Malatya‟da yaĢamıĢ olan MürĢid-i Kâmil Hüseyin Doğan Dede‟nin 

“fikirleri, Alevilik algısı ve bu bağlamda fert ve toplum anlayıĢı” bu makalenin sınırları 

içerisinde incelenecektir. Bu inanç önderinin araĢtırma konusu olarak seçilmesi, 

sosyolojik açıdan da oldukça önemlidir. Çünkü coğrafi konumu ve ulaĢım bakımından 
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doğu ile batı arasında köprü durumunda olan ve tarihin her döneminde de önemli bir 

iskân merkezi olmuĢ Malatya, Alevilik bakımından da önemli bir merkez konumundadır. 

Bilhassa Malatya‟daki dedelerin gerek Türkiye‟nin çeĢitli illerinde taliplerinin olması, 

gerekse yurt dıĢında yaĢanan Aleviliğe etkileri oldukça fazladır. Bu husus Malatya‟daki 

Aleviliğin önemini ortaya koymaktadır.  

Bizleri, Malatya‟da Alevilik hususunda inanç önderi olarak kabul görmüĢ 

Hüseyin Doğan Dede ile ilgili sosyolojik bir araĢtırmaya sevk eden diğer bir etken ise, 

Malatya‟da yaĢanan/yaĢatılan Aleviliğin dıĢında, Doğan Dede ailesinin ve Ağuiçen 

Ocağının birçok ilde taliplerinin olması ve hem bu ailenin hem de bu ocağın Alevi 

kitlelerce geniĢ bir kabul görmesi gerçeği olmuĢtur. Sosyolojik çözümlemeye dayanan 

çalıĢmamız, ampirik ve biyografik verilerin açıklanmasına dayanmaktadır. Bu bakımdan 

Malatya Aleviliğinde önemli bir Ģahsiyet olan Hüseyin Doğan Dede‟nin fert ve toplum 

anlayıĢı ve Alevilik algısının toplumsal bütünleĢme açısından nasıl bir yapı oluĢturduğu 

ve bu yapının sosyolojik bakımdan incelenmesi, bu çalıĢma ile amaçlanmaktadır.  

Bu araĢtırmada amaçladığımız bilgiyi, üç ayrı amaca yönelik olarak tespit 

edebiliriz.  Alevilikle ilgili Hüseyin Doğan Dede‟nin bakıĢ açısından yola çıkarak bir 

durum tespiti yani Doğan Dede‟nin fert ve toplum anlayıĢını tanımlama temel amaç 

olarak benimsenmiĢtir. Elde ettiğimiz veriler betimsel analiz yöntemi kullanılarak 

değerlendirme yoluna gidilmiĢtir. Böylece araĢtırma alanından elde edilen verileri daha 

yakından incelenme imkânı bulunmuĢ ve değerlendirilmiĢtir. Mülakatlar ve gözlemlerin 

neticelerini daha iyi yansıtmak amacıyla doğrudan alıntılara sık sık yer verilmiĢtir. 

AraĢtırmanın aĢamalarının birbiriyle nasıl iliĢkilendirildiğini göstermek amacıyla, 

varsayımlardan sonuçlara nasıl ulaĢıldığı araĢtırmada açık bir biçimde sunulmuĢtur. 

Dolayısıyla araĢtırma alanından elde edilen bulgular sunulurken veya yorumlanırken, 

verilerden alıntılar yapılmıĢtır veya verilerin belirgin kısımlarına göndermelerde 

bulunulmuĢtur. Ayrıca, sözü edilen verilerin hangi koĢullarda ve nerede toplandığına 

iliĢkin açık ifadelere de yer verilmiĢtir.  

III. Alevilik Kavramının Ġzahı ve Teorik Çerçevesi  

Alevilik kavramının kullanımını dikkate aldığımızda farklı anlamlar yüklendiğini 

tespit etmekteyiz. Bunları Ģu Ģekilde sıralamak mümkündür:  

1- Halifelik meselesinde Hz. Osman‟dan yana olanlara “Osmaniye” denildiği 

gibi, Hz. Ali tarafını tutanlara da “Alevi” denilmiĢtir. Bu manada Hz. Ali‟nin Ordu 

komutanları olan Abbasoğlu Abdullah, Yasiroğlu Ammar gibi sahabeden olanlar da 

Alevidir. Bunlara, “ġia-i ula” ve “Ashabı Ali” denir.  

2- Abbasoğulları zamanında, Abbas oğullarına “Abbasi”, Talib oğullarına da 

“Talibi” denildiği gibi, Hz. Ali‟nin neslinden gelenlere, kimi zaman da Hz. Ali oğullarının 

taraftarlarına “Alevi” denilmiĢtir. 

3- Daha Hz. Ali‟nin sağlığında Onu, en üstün sahabe ve halifeliğe en layık insan 

sayanlara, Hz. Ali‟nin kumandanlarından Kufeli Malik-i EĢter ve Sa‟saa gibi kimselere 

de Alevi denilmiĢtir. Bu zümreler sonraları birçok kola ayrılmıĢtır. 
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     4- ġia–i Aleviye‟ye gelince, bunlar, Hz. Ali‟ye imamlığın Allah ve Peygamber  

tarafından verildiğine inanmıĢ, bu yolda inaklar bulunduğunu söyleyerek, masumluk, 

teberri ve takıye esaslarını ortaya atmıĢlardır. Sonradan birçok kola ayrılan ġia 

mezhebinin esası bu fikirlere dayanır. Ġçlerinde Oniki Ġmamı tanıyanlara “Ġsna – 

AĢeriye” (Oniki Ġmam ġiiliği) adı da verilmiĢtir. 

 5- Hz. Ali‟ye karĢı besledikleri aĢırı sevgi ile kendilerini taĢkınlıklara sevk eden 

ve sonraları sadece “Alevi” diye anılan zümrelerdir ki bunlar, Hz. Ali‟nin hayatında 

kiĢiliğine efsanevi bir mahiyet kazandırmıĢlar ve Onu tanrılaĢtırmıĢlardır. Bu inanıĢ, Ġbn-

i Sebe‟nin en yakın adamlarına yaptığı telkin ile baĢlamıĢtır. Hz. Ali‟nin hayatında, O‟na 

“Sen Tanrısın” dedikleri için cezalandırılanlar, bu telkine kapılmıĢ olanlardır. Bunlara 

Galiye ve Müellihe de denirdi. Sonradan bunlara genel olarak, “Ali-Allahiye (Ali 

Allahilik)” denildiği gibi, Ġran‟da Göranlar, Türkiye‟de KızılbaĢlar ve kendi aralarında 

“Safiyan”, “Safi” ve “Alevi” adı da verilmiĢtir (Yörükhan,1998: 463-464).  

Sözlük anlamı itibariyle “Hz. Ali‟ye bağlı olan kimse” olarak KızılbaĢ anlamında 

da kullanılan “Alevilik” kavramı (Develioğlu, 1996: 28), sözlük anlamının dıĢında: 

Arapça‟da “Aliʼye mensup”, “Aliʼye ait” anlamlarına gelmektedir. Ġslâm tarihi ve tasavvuf 

edebiyatında ise “Hz. Aliʼyi sevmek, onu saymak ve her hususta ona bağlı olmakˮ 

anlamlarında kullanılmıĢtır. Buna göre Hz. Aliʼyi seven, onu sayan ve ona bağlı olan 

herkese “Aleviˮ denir (Fığlalı, 1990: 7; Eröz, 2014: 41). Alevilik bir baĢka ifadeyle “Hz. 

Ali‟yi halife ve imam kabul eden, onun soyundan gelen ya da izinden giden tüm batıni 

mezhep ve tarikatları kapsayan, kendilerine özgü kural ve törenleri bulunan dinsel-

siyasal inanç sistemidir” (Korkmaz, 1994: 28).  

“Hz. Aliʼye muhabbet eden, Ali taraftarları, Aliʼye mensup, Hz. Aliʼyi Hz. 

Peygamberden sonra imamet ve fazilet bakımından önder ve üstün kabul edenlere 

ʻAleviʼ, bu düĢünceye de ʻAlevilikʼ denir. Alevilik, KızılbaĢlık ve BektaĢilik (bir tarikattır) 

kendi içinde bazı nüanslar olmasına rağmen Hz. Ali ve Evlad-ı Resulʼe, yani On Ġki 

Ġmamlar diye adlandırılan Ehl-i Beytʼe bağlıdırlar. Kurʼân bildirisindeki haramı haram, 

helali helal kabul eden bu topluluk, altıncı imam, Ġmam Cafer-i Sâdık Hazretlerinin 

sistemleĢtirdiği iman esaslarına bağlı olduklarından, kendilerini ehl-i sünnet içerisinde 

kabul etmektedirler. Çünkü imamiyye Hz. Peygamberin ümmetine kutsal emanet olarak 

bıraktığı Kurʼân-ı Kerimʼe ve Ehl-i Beytʼe inanır. Ayrıca Ġslamiyet‟i son din ve onun 

peygamberini peygamberlerin en faziletlisi ve sonuncusu kabul eder” (Altınok, 2012: 8-

9). “Anadolu Aleviliği, Ehl-i Beyt yoludur. Yol, Muhammed Aliʼnindir. Yol, Ġslâm 

Peygamberi ve ġâh-ı Velayetʼin yoludur.  Yol, Ġslâm içinde, Hak‟a giden yoldur. Yol, 

bugünkü Ģekil ve düĢüncede, Ġslâmʼın yeniden bir yorumu ve çağa uyumudurˮ (Uluçay, 

1993: 7).  

IV. Alevilikte Ocağın Önemi ve Ağuiçen Ocağı 

Aleviliğin, kendi inanç hudutları içerisinde birçok manevi basamağı mevcuttur. 

Manevi sorumluluklar ve o sorumlukların hareket alanı da yine Aleviliğin kendi adâbı ve 

erkânlarınca belirlenmiĢtir. “MürĢit-Pir-Rehber” sıralaması ise genel kabul gören ve 

erkânların sorunsuzca yürütülmesi için gerekli olan manevi makamların en 

önemlilerindendir. Aleviliğin manevi örgütlenmesi biri birinden bağımsız ele alınamaz. 

Bu iliĢkiler sarmalı, ister ocaklar düzeyinde olsun isterse de manevi önderlerin (pir ve 

mürĢitlerin) taliplerle olan iliĢkileri anlamında olsun, „yol‟ hudutları içerisinde herkes biri 
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birine karĢı sorumluluklar taĢımakla mükelleftir. “El ele, el Hakʼa” Ģeklinde ifade edilen 

bu yapı, ocakları ve ocakların sorumluluklarını da kendi içerisinde ifade etmektedir.  

Kimi ocağa “mürĢitlik”, kimi ocağa ise “düĢkünlük” alanlarında sorumluklar verilmesi, bu 

sorumlulukların taksim edilmesinin en iyi örneklerindendir.  

Alevi/KızılbaĢ ocak yapılanmasında kimi ocakların en üst düzeyde karar merci 

olduklarını ve yine o ocak temsilcilerinin MürĢid-i Kâmil olarak adlandırıldıklarını 

biliyoruz. ġüphesiz ki ocaklar ile ilgili bu alan tartıĢmalara açık bir alandır. Alevi/KızılbaĢ 

ocak yapılanması içerisinde ve Aleviliğin Anadolu‟da örgütlenmesi bakımından en 

önemli ocaklardan birisi de Ağuiçen Ocağıdır. Bugüne kadar ocağın kuruluĢu ve 

yayılıĢına dair birçok araĢtırma yapılmıĢ ve bu araĢtırmalarda çeĢitli araçlarla yazın 

dünyasına sunulmuĢtur.  

Ağuiçen Ocağının dört büyük kolundan (Ağuiçenʼin de evladı olan) birisi de “Mir 

Seyit” koludur. Dersim‟den Elâzığ‟ın ġıhıs mezrasına oradan da Malatya‟nın Kırlangıç 

köyüne devam eden iskân hareketi neticesinde, Ağuiçen Ocağının Mir Seyit kolunun 

bugün en önemli inanç merkezlerinden birisi de Kırlangıç köyü ve Doğan Dede ailesi 

olmuĢtur. Yakın tarihte yitirdiğimiz ve Ağuiçen Ocağının en büyük temsilcilerinden birisi 

olmasının yanında, yaĢadığı dönemde ve ardından derin izler bırakmıĢ olan MürĢid-i 

Kâmil Hüseyin Doğan Dede (1902-1983), Aleviliğin toplumsal hafızasında bugün bile 

en önemli mihenk taĢlarından birisidir.  

Ağuiçen Ocağının merkezi Hozat‟ın (eski ismi ile) Bargini (yeni ismi Karabakır) 

köyündedir. Ocağın kurucusu olarak kabul edilen Seyit Hasan‟ın mezarı da bu köyde 

bulunmaktadır. Ocağın kurucusu hakkında detaylı bilgiye sahip değiliz. Ocağın binası 

taĢtan olup, iki bölüme ayrılır. Öndeki zahire (giriĢ) kısmı, ocağın kuruluĢ dönemlerinde 

gece konaklamaları ve yatılı misafirleri ağırlamak için ayrılan bölümdür. Mevcut bina ve 

avlusu 2014 yılında Tunceli Ġl Özel Ġdaresi tarafından bakıma alınmıĢ ve restore 

edilmiĢtir. “Ziyaretgâh kısmında ise üç mezar bulunmaktadır. Mezarlardan ikisinde 

kitabeler olmasına rağmen okunacak durumda değildir. Ocağın, ismini Sultan 

Abdülmecid döneminde yaĢanan bir olay üzerine aldığı rivayet edilmiĢtir. Rivayet 

Ģöyledir: „Ocağın pirlerinden Seyit Mahmut birkaç müridiyle Ġstanbul‟da padiĢahın 

huzuruna çıkar. Kendisine sunulan bir kâse zehirli Ģerbeti içip parmaklarından 

sızdırarak keramet gösterir. Bunun üzerine PadiĢah Seyit Mahmut‟u1 hediyelerle 

ödüllendirir.‟ Bu olaydan sonra Ağuiçen ismiyle anılan Ocağın, BektaĢiliğe bağlandığı 

muhtemeldir. Zehir içme teklifinin talipleri tarafından da yapıldığı rivayet edilmektedir. 

Bu olay 1839-1861 yılları arasında yaĢanmıĢtır. Ağuiçen Ocağı, çocuğu olmayan aileler 

tarafından ziyaret edilir; türbenin ön kısmındaki bölümde bir veya üç gün yatılarak 

ziyaret tamamlanır. Ziyaretler daha çok Cuma gecesinde (PerĢembe akĢamları) ve 

sonbaharda yapılır. Ziyarete gelenler mutlaka kurban keserler. Ocağın talipleri; Tunceli, 

Malatya, Sivas, Elbistan, Haymana, Divriği, Hafik, DoğanĢehir ve Akçadağ‟da 

bulunmaktadır” (Birdoğan, 1995: 264; Tuğrul, 2006: 37-38).  

“Kendilerini Ağuiçenli olarak nitelendiren dede ocakları Mir Seyit, Köse Seyit, 

Seyit Mençek, Koca Seyit olmak üzere dört koldur. Bugün Ağuiçen Ocağının iki önemli 

merkezi vardır. Bunların ilki Tunceli‟nin Hozat ilçesine bağlı Karabakır (Bargini) 
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köyüdür. Bu köyün bir diğer ismi de Söğütlütepe‟dir. Burada Ağuiçen, Kara Donlu Can 

Baba ve Seyit Mençek olarak da adlandırılan evliyanın türbesi ve bu soydan gelen 

dede soylu aileler bulunmaktadır. Ağuiçen Ocağının bir diğer merkezi ise Elazığ‟ın Sün 

köyüdür. Burada Seyit Mençek‟in kardeĢi Koca Seyit‟in türbesi ve bu soydan dede 

soylu aileler bulunmaktadır. Bu iki köy de Ağuiçen Ocağının en önemli merkezleridir. 

Malatya‟dan iki dönem milletvekili seçilen ve Kırlangıç Köyü‟nden Hüseyin Doğan 

Dede‟nin de Ağuiçen Ocağının Mir Seyit kolundan olduğu ifade edilmektedir” (Yaman, 

2006: 95). “Ağuiçen Ocağı‟ndan dedeler ağırlıkla Elazığ, Tunceli ve Erzincan‟da 

bulunurlar. Adıyaman‟a bağlı PınarbaĢı (Bulam) ve Börgenek köylerinde de Ağuiçen 

Ocağı dedeleri bulunmaktadır” (Yaman, 2006: 96; Rençber, 2014: 7-18; Birdoğan, 

1995: 183-265).  

V. Hüseyin Doğan Dede‟nin Hayatı  

Hüseyin Doğan Dede, 1902 yılında Elazığ ilinin merkez köylerinden 

Çatalharman (Hozik) köyüne bağlı ġıhıs mezrasında doğmuĢtur. Babası Ağuiçen 

Ocağından Seyit Doğan Dede‟dir. Annesi ġeyh Hasan köyünden (Elazığ'ın Baskil 

ilçesine bağlı) ġeyh Ahmet Ocağı Dedelerinden Seyit Ġbrahim Efendi‟nin kızı Seyide 

Satı (Ana) Hatun‟dur. Küçük yaĢta yetim kalan Ebû‟l Vefa‟nın yadigârı Hüseyin Doğan 

Dede, altı aylık bir zaman aralığında hem annesini hem babasını hem de büyükbabası 

Hasan Dede‟yi kaybetmiĢ ve Adıyaman‟ın Çelikhan ilçesi PınarbaĢı (Bulam) 

beldesindeki akrabalarının bakımına alınmıĢtır. Doğan Dede‟nin, Bulam‟da kaldığı 

yaklaĢık iki yıllık zaman zarfında da çobanlık yaptığı ve kuzu güttüğü belirtilmektedir. 

Daha sonra ise Hüseyin Doğan Dede‟yi talipleri olan Balıyan AĢireti, iki kız kardeĢiyle 

birlikte Malatya‟nın Kırlangıç köyüne2 getirtmiĢ ve aile büyüklerinden kalan buradaki 

mülküne yerleĢtirmiĢ ve Erzincanlı Kemal (Aydın) Dede‟nin bakımına bırakmıĢlardır.  

Ancak 8 yaĢında hem öksüz hem de yetim kalan Doğan Dede‟nin çocukluğu da 

savaĢların gölgesinde geçmiĢtir. Dede, içinde bulunduğu bu durumu oğlu EĢref 

Doğan‟a Ģu Ģekilde aktarmıĢtır: “8 yaĢında yetim kaldım, Malatya‟ya geldikten sonra 

bana özel öğretmen tuttular, 6 ders aldıktan sonra Balkan SavaĢı, ardından I. Dünya 

SavaĢı, onun arkasından da Ġstiklal SavaĢı baĢladı. Ben ne öğrendiysem, halktan ve 

diğer büyük dedelerden öğrendim”3 demiĢtir.  Dede, Ġbrahim Ethem‟in Ģiirlerini Farsça 

okuyabilecek kadar Divân Edebiyatına hâkimdir. Ġslam tarihi ve hukukunda engin 

görüĢleriyle herkesi etkileyebilmiĢtir.  

Hüseyin Doğan Dede, 1915ʼte Arguvan – Mineyik‟te toplanmıĢ ve 40ʼın üzerinde 

Seyit Ocağının katılmıĢ olduğu Dedeler Kurultayında, henüz 13 yaĢında olmasına 

rağmen MürĢid-i Kâmil seçilmiĢ ve eğitilmesi için özel hocalar tutulmuĢtur. ġûrayı 

Devlet Reisliğinden yani bugün ki adıyla DanıĢtay‟dan emekli Cafer Bey ile Molla 

Hüseyin Efendi bu özel eğitimi üstlenmiĢlerdir. Hüseyin Doğan Dede, Alevi-BektaĢi 

tasavvufunda yetkin birçok dededen de dönüĢümlü olarak dersler almıĢ ve Arapça - 

Farsça dillerini, okur-yazar olmak üzere çok iyi öğrenmiĢtir. Küçük yaĢta olmasına 

rağmen KurtuluĢ SavaĢında aktif görev almıĢ ve kendine bağlı tüm Alevi (Seyit) 

Ocaklarını harekete geçirmiĢtir.4    

Doğan Dede evlenme yaĢına gelince Kalender Dede Ocağından (Akçadağ / 

Dedeköy‟den) Hasan Efendi‟nin kızı Tamey (Kadime) Ana ile 1923 yılında evlendirilir. 

1932ʼde ise ikinci eĢ olarak; Tunceli Mazgirt-Muhundu (Darıkent)ʼden ġâh Baba 
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Mansur Ocağından Seyit Süleyman‟ın kızı Elif Ana ile evlenir. Elif Ana ise çok erken bir 

yaĢta 18 Ocak 1947‟de Hakʼa yürür. Hüseyin Doğan Dede‟nin iki eĢinden toplam 14 

evladı olur. Bunlardan 9ʼu erkek 5ʼide kızdır. Doğan Dede‟nin ilk eĢi Kadime (Tamey) 

Doğan‟dan (ö. 1993); Doğan (ö.2005), Satı, Hayri (ö.1967), Kazım (ö. 2006), Mazlum, 

Dilfiroz, Enver olmak üzere yedi çocuğu; ikinci eĢi Elif Doğan‟dan ise Sakine, Tacettin 

(ö. 2018), Ġzzettin, Kadime (ö.2018), Abidin, EĢref ve Elif olmak üzere toplam 14 evladı 

olmuĢtur.  

Dede, “1946 yılında gerçekleĢtirilen milletvekili seçimlerinde bağımsız aday 

olmuĢ ancak seçilecek kadar oy almasına karĢın, seçim sisteminin o günkü 

Ģartlarından dolayı milletvekilliğini kazanamamıĢtır. 14 Mayıs 1950ʼde gerçekleĢtirilen 

genel seçimlerde CHP‟den Malatya Milletvekili olarak meclise girmiĢ ve 9. dönemdeki 

mecliste Malatya‟yı temsil etmiĢtir. Dede, 1954 – 1965 yılları arasında aktif siyasetten 

uzak kalmayı tercih etmiĢtir. 10 Ekim 1965 seçimlerine girildiği dönemde Hüseyin 

Doğan Dede halktan gelen yoğun istek üzerine tekrar Milletvekili adayı olmuĢ ve 

seçildiği 1965 - 1969 yılları arasında bu kez de Adalet Partisi‟nde (AP/XIII. dönem) 

milletvekilliği görevini yürütmüĢtür.   1970ʼten sonraki dönemlerde siyaseti tamamen 

bırakmıĢ ve dönemin olumsuz Ģartlarından dolayı 1975 yılından sonra yaĢadığı Ģehir 

olan Malatya‟dan Ġstanbul‟a göç etmiĢtir. Ġstanbul‟a gitmiĢ olmasına rağmen, vefat ettiği 

3 Mayıs 1983 tarihine kadar Malatya‟yı sık sık ziyaret etmiĢ ve talipleriyle olan bağını 

koparmamayı baĢarabilmiĢtir. 3 Mayıs 1983ʼte Hak‟a yürüyen Hüseyin Doğan Dede‟nin 

na‟Ģının Karacaahmet Mezarlığına defnedilmesine karĢı çıkan baĢta Balıyan köyleri 

olmak üzere Malatya‟da ki talipleri, na‟Ģı alarak Kırlangıç köyüne getirmiĢ ve 6 Mayıs 

1983 tarihinde buraya defnetmiĢlerdir” (ġahhüseyinoğlu, 1996: 145-151; 

ġahhüseyinoğlu, 2003: 199-200).  

VI. Hüseyin Doğan Dede‟nin Fert ve Toplum AnlayıĢı  

Hüseyin Doğan Dede, hayatı boyunca sevgi dolu ve hoĢgörülü kiĢiliğiyle her 

inanç kesiminden insana kucak açabilmiĢtir. Onun “bütünleĢtirici kiĢiliği” hem Alevi hem 

de Sünni toplum tarafından karĢılık bulmuĢtur. Bugün, Hüseyin Doğan Dede‟nin 

özellikle de Malatya özelinden bakıldığında hem Alevi hem de Sünni toplumunun “ortak 

değeri” olarak kabul edilmesinin temel nedeni de budur. 1934 Kilise (Onatlı) köyü 

doğumlu ve Cumhuriyet Örnek köyünde ikamet eden Ġbrahim Özdemir de Doğan 

Dede‟nin kiĢiliği ve hayatıyla ilgili olarak gerçekleĢtirdiğimiz mülakat neticesinde 

hatıralarını bizlere Ģu Ģekilde ifade etmiĢtir:  

“Doğan Dede; iyi bir hitabeti olan, büyüklerle büyük küçüklerle küçük olabilen, 

kimseyi hakir görüp de maddi bir ayrıma tabi tutmayan, misafir olduğu hanede 

helalinden ne gelirse kabul buyurup ve ev sahiplerini asla incitmeyen-yormayan 

birisiydi. Toplumsal sorunlar da hep yön gösteren veya karar veren olurdu. Ama bir 

hukuk devletinde de yaĢadığımızı unutmazdı. Toplum menfaatlerine aykırı davrananları 

uyarır ve kendilerini toparlamalarını sağlardı. Bu yaparken de kimsenin ayıbını uluorta 

yüzüne vurmazdı, usulünce uyarır ya da eğitir, doğru yolu gösterirdi ve bundan 

kimsenin de haberi olmazdı. Alevi veya Sünni tefriki yapmaz herkesi „bir‟ görürdü. 

Örneğin Kilise köyü ile Cafana (Görgü) köyü arasında ki bir yayla anlaĢmazlığında 
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taraflara yön vermiĢ ve sorunun giderilmesinde rol almıĢtı, buna biz zati Ģahitlik yaptım. 

Malatya‟nın tüm köy ve kazalarında çok sevilen bir kiĢilikti. Ama ne gariptir ki Doğan 

Dede kime iyilik yaptıysa, karĢılığında hep olumsuzluklar almıĢtır. Bir gün beraber 

oturduğumuz bir vakitte sohbete ben de dâhil oldum ve Dede‟ye; „Dede‟m kime iyilik 

yaptıysan onlar seni sevmiyorlar‟ dedim. Dede tebessüm etti ve „doğrudur, çünkü 

ceddim Hz. Ali‟ye dediler ki ʻFalan adam senin aleyhin de konuĢuyorʼ, o mübarek de 

dedi ki ʻBen o adama iyilik yapmadım ki acaba niye böyle konuĢmuĢ?ʼ Bu sözlerinden 

çok etkilendim... Doğan Dede ile ilgili askerdeyken yaĢadığım bir anımı da sizinle 

paylaĢmak istiyorum. Siirt‟te askerdim, Kurtalan‟a göreve gidiyorduk, sene 1957... O 

gece bir mana (rüya) gördüm. Bizim Korucuk köyünün orada (Hasan-ı Basri Ziyaretinin 

orası) Fırat suyunu ilk kez görmüĢtüm. Mana (rüya) da bir ata binmiĢim, at çıplak. 

Kendi kendime diyorum ki bu ata binsem bu at beni Fırat‟ın karĢısına geçirir. Atı Fırat‟ın 

içerisine sürdüm. At, suda bir batıp bir çıkmaya baĢladı. Korkmaya baĢladım ve dedim 

ki „Eyvah bu at beni boğdurur, karĢıya varamam.‟ Niyâz da bulundum, bir baktım ki 

Hüseyin Doğan Dede karĢıdan elini uzattı ve beni kıyıya çekti. „Korkma, korma!‟ dedi. 

Ben de elini öptüm ve o anda da uyandım. Bu mana (rüya) neydi diye düĢünmeye 

baĢlamıĢtım... Siirt‟ten Kurtalan‟a göreve gideceğim, saat bir oldu. Oradan da trenle 

Diyarbakır‟a devam edeceğiz. Askeri cemseye bindim, Siirt ile Kurtalan arası da 30 

km‟lik yol. Yolun dönemeçli yerinde Ģoför bükümü alamadı ve araba Ģarampole devrildi 

ve camları falan hep kırıldı. Hâlâ alnımda ki kesik izleri de bellidir. Tabi bizi hemen 

askeri hastaneye falan sevk ettiler, tedavimizi yaptılar. Anladım ki o arabanın 

devrilmesi, atın suda debelenmesi, o kazadan da kurtulmam Doğan Dede‟nin bana 

uzattığı el‟dir. Bu kimseye söylenecek bir Ģey de değildi benim kendi rüyamdı...”  

“Dede‟nin bir düğünün de ya da cenazesinde misafirlerinin yarısı Alevi 

vatandaĢlardan oluĢuyorsa diğer yarısı da hep Sünni vatandaĢlar olurdu, dedim ya 

Dede, herkesin Dede‟siydi. Örneğin (Akçadağ) Örükçürlü ġeyh Ali Efendi (Kadiri ġeyhi)  

ile çok güzel bir dostlukları vardı, ben defalarca bu dostluklarına tanıklık ettim” (K.K. 1).  

Doğan Dede‟nin bütünleĢtirici yapısı ve kiĢiliğiyle ilgili olarak EĢref Doğan Dede 

de Ģu tespitlerde bulunmaktadır: ‟Aile geleneğimizin sahip olması gereken birçok 

niteliğe Doğan Dede sahiptir. Ġnsanları ve tabiatı severdi. Ġnsanlar arasında kesinlikle 

tercih yapmazdı. Ben bunu sık sık söylerim. Çünkü bu soruyla çok sık muhatap 

oluyorum. ĠĢte „Hüseyin Doğan Dede‟yi bize tanıtır mısınız diye?‟ Bu soru, Cem TV‟de 

ki programlarda da defaten bana sorulan sorulardan birisidir. Hüseyin Doğan Dede‟nin 

bize nasihati galiba bu tür sorulara verilebilecek en güzel cevaptır:  

„Evimize misafirler gelir... Ayağı çarıklı, Ģalvarı yamalı birileri geldiği gibi fötrlü, 

kravatlı birileri de gelebilir. Olmaya ki ikisini de farklı tutasınız ve ayrım yapasınız! 

ʻHepsine de aynı muameleyi yapacaksınızʼ derdi. Çünkü o ayağı çarıklı ve Ģalvarı 

yamalı kiĢinin elbiselerinin altında nasıl bir insan olduğunu siz bilmezsiniz! Bunu ancak 

Allah bilebilir...‟ diye buyururdu. Ġnsanlar arasında ayrımı kaldıran ve insanlara eĢit 

davranmayı emreden bundan daha güzel bir nasihat olamaz bence” (K.K. 2).   

Hüseyin Doğan Dede‟nin bütünleĢtirici yapısı ve kiĢiliğiyle ilgili Prof. Dr. Ġzzettin 

Doğan da Ģu ifadeleri kullanmaktadır: “Ben babama hiç bir zaman baba gözüyle 

bakmadım. Hep dede olarak gördüm. Zaten ben Galatasaray Lisesinde yatılı 

okuduğum için sadece yazın görüĢebiliyorduk. Doğan Dede; kâmil, hoĢgörülü, bilime 
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fevkalade değer veren, bütün çocuklarının okumaları için elinden geleni yapan, ıĢığa ve 

bilime aç bir insandı. Kendi çevresine sürekli sükûnet, sabır ve sevgi telkin ederdi. 

Bütün iliĢkilerinde de hâkim unsur, sevgi idi. Aleviler kadar Sünnilerin de Doğan Dede‟yi 

sevmelerinin altında bu yatardı” (ġener, 1996: 184).  

Prof. Dr. Ġzzetin Doğan, Doğan Dede‟nin bütünleĢtirici yapısı ve kiĢiliğiyle ilgili 

olarak bizlere verdiği mülakatlarda da açıklamalarına Ģöyle devam etmiĢtir:  

“Doğan Dede‟ye ben genelde babam olarak bakmadım. Çok öğretici birisiydi, 

davranıĢlarından çok Ģey öğrenebilirdiniz. Bir otoritenin sevgiye dayalı olarak nasıl tesis 

edildiğinin örneğini onda görebilirdiniz. Hiç kimseyi kırmayan, incitmeyen, herkesin 

kendisine çok büyük saygı duyduğu bir insandı. Karakterinin güzelliği yanında fizikken 

de güzel bir insandı. Herkesin hakikaten, görmek için çaba sarf ettiği bir insandı. Bu 

doğuĢtan gelen bir Ģey. Tanrı‟dan gelen bir Ģey.  Bazı insanlar doğarken güzel 

doğuyor. Ama fiziğini hep insanlara verdi. Ġstismarlarla insanlardan hiç bir Ģey almadı. 

Sadece derinlemesine düĢünmesini bilen bir insandı. Ġnsanlar arasında Kur‟an‟ın 

emrettiği gibi (Kur‟an elinden düĢmezdi) yaĢayan birisiydi. Ġnanan birisiydi. O yüzden 

babamı hiç bir Ģey sarsamazdı. Yani bu inanç içinde olduğu zaman insanın, en büyük 

tehlikelere (en büyük tehlike ne olabilir, insanı bu dünyadan göçertecek olan Ģeydir yani 

ölüm korkusudur) bile gülümseyerek bakan bir manevi güce sahipti. Çünkü ölüme 

inanmazdı. Tanrı‟yla insanın bütünleĢtiğine inanırdı. Ġnsanın Tanrı‟nın zerresinden 

(tecellisinden) oluĢtuğuna inanırdı. Böyle olunca da sizi kimse korkutamaz, örneğin 

siyasetin getirdiği kısıtlamalar veya cezalar korkutamaz, olanları da (olumsuzlukları da) 

gülümseyerek karĢılayabiliyorsunuz. Niyet önemli. Ġyi bir düĢünce olduktan sonra,  o 

niyet çok tatsız, çok yanlıĢ kalıplar içinde ifade edilmiĢ olsa bile, yine hoĢgörüyle 

karĢılayan birisiydi. MüthiĢ sevgi dolu bir insandı. Zannediyorum, halkla iliĢkilerinde 

halkın kendisini özel bir yere koymasının nedeni, o bütün eriĢilmez görünen kimliğinin 

yanında kendisinin her zaman halkın içinde olduğu gerçeğidir. Bütün yaĢamını sevgi ve 

insana saygı üzerine kurunca karĢısındaki insanın kendi âleminde bunu görmesi 

kaçınılmaz olur. Babamı, Aleviler kadar Sünniler ve Malatya‟daki baĢta Ermeni 

yurttaĢlar olmak üzere her kesimden insanlar severdi. Malatya‟da bizim ev Ģehrin 

kenarında, çarĢıya uzak bir yerdeydi (o tarihlerde Valikonağı merkeze uzaktı). ÇarĢının 

3-5 km‟lik bir uzunluğu vardı. Babam gittiği zaman „Doğan Dede geliyor‟ deniliyordu. 

Millet kapının önüne çıkardı. Doğan Dede bizi selamlasın veya buyursun bir çayımızı, 

kahvemizi içsin diye. Her birinin teker teker ellerini sıkar, sevgisini gösterirdi. Örneğin 

Ġstanbul Üniversitesinin eski rektörü Prof. Dr. Mesut Parlak‟ın babası merhum Ahmet 

Parlak amca esnaftı ve babamın en çok ziyaret ettiği insanların baĢında o gelirdi. 

Genellikle insanlar yaĢlanınca kenara itilirler ya o yüzden babam çok daha yaĢlı 

insanlarla ilgilenir ve onlara büyük hürmet gösterirdi. Bir de gençlere çok ilgi gösterirdi. 

Gider onların kahvesini içerdi. DavranıĢlarıyla, nasihatlarıyla belki de onların 

olgunlaĢmasını istiyordu. Doğan Dede herkesin dedesiydi. Bizim sadece fizyolojik 

manada babamızdı ama aslında Alevi‟siyle Sünni‟siyle herkesin babasıydı. Hayatında 

bir tek gün, bir tek kez aklından din ayrımının geçtiğini, ifade ettiğini ben duymadım. 

Kendisiyle beraber olduğumuz dönemde buna Ģahitlik etmiĢimdir. Her kesimden halka 

karĢı müthiĢ bir sevgisi vardı. Kimin ne sorunu olursa olsun Doğan Dede‟ye gidebilirdi. 
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Dönemin Malatya‟sında 600 haneye yakın Ermeni kesim vardı. Onlarda Doğan Dede‟yi 

kendi büyükleri olarak görürlerdi. Sünni kesim, kendilerini Kürt olarak kabul eden 

aĢiretler vardı, mesela Dırejanʼın yarısı Alevi yarısı Sünni‟ydi. Bunlar Doğan Dede‟ye 

hediyeler getirirlerdi. ġatıroğlu Ali Rıza ve ġatıroğlu Hasan Ağalar onu alıp götürürlerdi, 

mutlaka gidip bir gece orada kalmasını sağlarlardı. Doğan Dede, halkın dedesiydi. 

Hiçbir ayrım yapmadı, Alevi‟si, Sünni‟si, ġafi‟si, Ermeni‟si, Hanbeli‟si herkesin 

dedesiydi. Doğan Dede, ete kemiğe bürünen herkesin dedesiydi. Zannediyorum 

herkesi sevmesinin temelinde de bu fikir var. Çünkü Hz. Ali‟nin vasiyeti var. Onun 

Kur‟an‟ı yorumlamasının farkı var. Bizim aile Hz. Ali‟ye ve Onun yorumlarına çok önem 

veren bir aileydi. Doğan Dede‟de büyük ölçüde o yorumları örnek - ölçü alıyordu. Hz. 

Ali, Mâlik Ejder‟e yazdığı mektubunda; halka karĢı davranıĢların açık mesajları vardır. 

„Halkın bir kısmı dinen kardeĢtir sana, diğer kısmı da hilkaten (yaratılmıĢlıktan, 

Tanrı‟dan dolayı) eĢtir sana‟ diyordu. Yani yönetimin altında ki herkes sana kardeĢtir 

diyor. Dili, rengi ne olursa, eĢit ve adil davran diyordu. Bu bizim ailede bir düsturdur. 

Herkese ırkı, dili, dini, mezhebi ne olursa olsun, aynı sevgiyle, aynı sıcaklıkla bakarız. 

Kur‟an‟ın emri olarak yorumlarız. Bunu her davranıĢımızda Kur‟an böyle söylüyor diye 

değil de onun içimizde bir parça olmasından dolayı yaparız. Ġnsanlar arasında ayrım 

yapmayız/yapamayız” (K.K. 3).  

Hüseyin Doğan Dede‟nin inanç ve kimlik ayrımı yapmadan herkesi “Hak‟ın 

yarattığı birer varlık olarak” görmesinin ve bu nazardan onlara kıymet vermesinin en 

güzel örneklerinden birini de DoğanĢehir ilçesinin Polat kasabasından olan iĢadamı 

Muammer ġahin‟in Babam adlı eserinden ve Prof. Dr. Ġzzettin Doğan‟la yaptığımız 

mülakattan aktarmak gerekiyor:  

“Malatya‟da Aleviler ve Sünniler iç içe, kardeĢçe, huzur içerisinde yaĢıyor. 

Merhum Alevi Dedesi Hüseyin Doğan Bey‟in, bana vermiĢ olduğu desteği hiç 

unutamadım. Hüseyin Dede‟nin çocuklarıyla hâlen görüĢürüz. Memleketimizde Aleviler 

ve Sünniler birbirlerine „emmioğlu‟ hitabında bulunmaktadır. Babam, DoğanĢehir‟de 30 

yıl boyunca Tekel baĢbayiliği yaptı. O dönemlerde bayilikler sahiplerine büyük saygınlık 

sağlıyordu. Bu yüzden babam, herkesin ilgisini çekiyordu. O dönemlerde biz 

CHP‟liydik. Demokrat Parti‟nin DoğanĢehir ilçe teĢkilatı bize baskı yaptı ve bayiliğimizi 

iptal etti. Bunun üzerine Demokrat Parti‟nin Malatya Ġl BaĢkanı olan Hüseyin Doğan 

Dede‟ye babamın selamı ile gittim. Hüseyin Dede, örnek bir davranıĢ sergileyerek, 

TEKEL müdürlüğünü aradı ve bu uygulamayı derhâl geri aldırdı” (ġahin, 2004: 84).  

Prof. Dr. Ġzzettin Doğan, hâdisenin ayrıntılı bölümünü kendisiyle 

gerçekleĢtirdiğimiz mülakat neticesinde Ģöyle aktarmıĢtır:   

“Babam ayrım yapmadan siyaset yapmayı tercih ederdi, zaten hizmet 

edebilmek için milletvekilliğini kabul ederdi. Bu ayrım yapmayıĢının en güzel 

örneklerinden birisi de sevgili Muammer ġahin‟in babası merhum (1909-1974) Vaiz 

ġahin‟le olan hâdisedir. O dönem babam Demokrat Parti Malatya Ġl BaĢkanıdır. ġahin 

Ailesi ise CHP‟lilerdir. Dönemin valisi göreve geldiğinde Ģunu soruyor. „Halk Partisinden 

kamu hizmeti yapan var mı ya da devletle iĢ yapan?‟ O dönemde içki ve sigaranın 

bayiliklerini TEKEL veriyor. BaĢbayilikse Muammer ġahin‟lere verilmiĢ. „Valiye 

baĢbayiliğin Halk Partili ġahinler de olduğu‟ söylenince, Vali Bey de; „Derhal o ruhsatı 

iptal edin ve baĢbayiliği bir Demokrat Partiliye verin‟ talimatını veriyor. Bunu babam 
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Doğan Dede bana anlatmıĢtı. Tabi ruhsat iptal edilince Muammer ġahin Demokrat Parti 

Ġl binasına gidiyor. „Ben Dede‟yi göreceğim‟ diyor.  Oradakiler, „Yönetimin toplantısı var, 

Dede seni göremez‟ deselerde Muammer ġahin ısrarcı oluyor ve oradakiler toplantıyı 

bölüp Dede‟ye bilgi veriyorlar. Dede‟de Muammer‟i içeri çağırıyor ve sorunun ne 

olduğunu Muammer‟den dinliyor. „Dede, ben Polat‟tan Vaiz‟in oğluyum. Bizim geçim 

kaynağımız bu iĢ ama Halk Partili olduğumuz için baskı gördük ve ruhsatımızı iptal 

ettiler.‟ Dede, toplantıyı o günlük iptal eder ve baĢka gün toplanırız der. Bastonu elinde, 

Muammer ġahin‟i de yanına alarak valiye giderler. Dede, valinin makamına çıkınca, 

valiye soruyor; „sen burada devletin valisisin değil mi?‟ Vali „evet‟ der...  „Ben de burada 

partinin baĢkanıyım. Sen vatandaĢın ekmeğiyle nasıl oynarsın? Bu vatandaĢın 

ruhsatını sırf Halk Partili diye iptal etmiĢsin, derhal bu hatayı düzelt!‟ Vali, Dede‟nin bu 

tepkisi karĢısında hatasını düzeltir ve ġahin‟lerin ruhsatı geri iade edilir” (K.K. 3).  

VII. Sonuç  

Tarihsel zamanlar, kimi insanlara toplumsal rollerde model olmayı ve model 

gösterilmeyi kendi doğal akıĢı içerisinde pay etmektedir. Toplumsal rol modeli olmuĢ ve 

inanç önderi kimliğini yaĢatmıĢ bir bireyin hayatı da sadece kendi hayatı, aldığı kararlar 

da sadece kendi kararları olmaktan çıkmaktadır. O birey (mürĢit) toplumuyla beraber 

hareket eden ve yaĢadığı topluma yeni ufuklar açmayı amaç edinen bir Ģahsiyet olarak 

ortaya çıkmaktadır. Hangi etnik yapıdan ya da kültürden olursa olsun; âdem (insan) 

Hakʼın yeryüzünde ki tecellisidir ve âdemin gönlü de Hakʼın yegâne nazargâhıdır. 

Bundan dolayıdır ki âdemi (insanı) incitmek ve ona zulmetmek en çok da Hakʼı incitmek 

anlamını taĢır. Mevlevilerin semâ ayinlerinde gösterdikleri  „Hakʼdan halka uzanan 

elleri‟ iĢte bu ince çizginin en güzel örneklerindendir. Bu çalıĢmamızda da hayatını 

kısaca ifade etmeye çalıĢtığımız MürĢidi Kâmil Hüseyin Doğan Dede de „Hakʼdan halka 

uzanan ellerin‟ en güzel örneklerinden birisini oluĢturmaktadır. Özellikle Malatya‟da 

hem Sünniler hem de Aleviler açısından sevilen ve sayılan bir Ģahsiyet haline 

gelmektedir. 1950-60ʼların Malatya‟sında, sıra sıra dizilen çarĢı esnafların; “Doğan 

Dede gelsin de beraberce Cumaya gidelim, o Ehl-i Beyt Ġmamlarındandır, bize 

imamlık (önderlik) etsinde bir Ehl-i Beyt neslinin arkasında saf tutalım” cümlesini 

saha araĢtırmalarımız sırasında en çok ifade edilen konuların baĢında gelmektedir. 

Sosyal bütünleĢmenin model kiĢiliği olarak örnek gösterebileceğimiz Doğan Dede‟nin 

sevgi dolu yapısı, toplumsal ayrılık noktalarının aĢılmasında birçok kez etkili olmuĢtur. 

Hüseyin Doğan Dede‟nin taĢıdığı vizyon ve sahip olduğu misyon, insanlar arasında 

ayrım yapmadan toplumu ve fertleri kucaklamayı ön planda tuttuğunu yaptığımız birçok 

mülakatta tespit ettik. Bölgede hem Aleviler hem de Sünniler tarafından çok sevilen bir 

inanç ve kanaat önderi olduğunu gözlemleme imkânı bulabildik. Malatya ve çevresi 

baĢta olmak üzere Doğan Dede‟nin hala toplum tarafından sevilen ve saygı gösterilen 

bir Ģahsiyet olması bütünleĢtirici vizyonunun devam ettiğini göstermektedir. MürĢid-i 

Kâmil olan Hüseyin Doğan Dede hayatta iken bizzat kendisi, vefatından sonrada Aile 

üyelerinden özellikle de EĢref Doğan Dede‟nin sadece Alevilerin değil aynı zamanda 

Sünni ailelerin de sosyal sorunlarını çözümlemede etkili olduğunu birçok kez 

gözlemleme imkânımız oldu. Doğan Dede Ailesinde, kuĢaklar arası devam etmekte 

olan ve gelenekselleĢen Ģu manevi mirası da aslında tüm söylediklerimizi özetler 
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niteliktedir: “Bizim kapımıza gelen Alevi ya da Sünni olsun asla geri çevrilmez. 

Hak‟ın yarattığı herkese bu eĢikte nasip vardır”.    
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kararıyla Doğanzâde Hüseyin‟in MürĢid-i Kâmil‟lik yapabileceğine dair karar verilir ve 
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Fotoğraf 1: MürĢid-i Kâmil Hüseyin Doğan Dede (1902 – 1983) 

 

Fotoğraf 2: Hüseyin Doğan Dede‟nin Kırlangıç köyünde ki kabrinin iç görünümü  
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Fotoğraf 3: Hüseyin Doğan Dede‟nin Kırlangıç köyündeki kabrinin dıĢ 

görünümü   
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Fotoğraf 4: Ağuiçen Ocağının merkezi olarak kabul edilen Tunceli - Hozat / 

Karabakır (Bargini) köyündeki türbenin içyapısı 

                 

Fotoğraf 5: Ağuiçen Ocağının merkezi olarak kabul edilen Tunceli - Hozat /              

Karabakır (Bargini) köyündeki türbenin dıĢ yapısı 


